
COMUNE DI BERRA
Provincia di Ferrara

******

SETTORE 3 - TECNICO URBANISTICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 / 2015

OGGETTO: INCARICO PER LA RESPONSABILITA' DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 
E PROTEZIONE DEI LUOGHI DI LAVORO. ANNO 2015.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
 
VISTI gli articoli 17 comma 2 del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 che dispongono la designazione di un 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi dei luoghi di lavoro;
 
VISTO l'articolo 31 dello  stesso D. Lgs.  (commi 1 e  2) che consentono al  datore di  lavoro di 
assegnare i compiti del servizio di prevenzione e protezione ad un professionista esterno che sia in 
possesso delle conoscenze professionali necessarie;
 
CONSIDERATO che la società  MM Engineering Consulting” srl   ha assolto negli anni passati il 
compito  assegnatoli  in  piena  e  completa  osservanza  del  disposto  di  legge,  provvedendo 
all'adeguamento del piano di sicurezza e alla formazione del personale in tema di sicurezza;
 
RITENUTO il rapporto di collaborazione pienamente soddisfacente;
 
CONSIDERATO che in particolare l'incarico deve prevedere:

• l'individuazione dei fattori di rischio, la valutazione dei rischi e l'individuazione delle misure 
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente 
sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

• l’aggiornamento, in collaborazione con il datore di lavoro ed il Medico Competente, del 
Documento di Valutazione dei Rischi; 

• l'elaborazione, per quanto di competenza, delle misure di sicurezza preventive e protettive 
ed i sistemi di controllo di tali misure; 

• l'elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
• la proposizione di programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
• la partecipazione alla riunione periodica in materia di tutela della salute e di sicurezza di cui 



all'art. 35 del Decreto; 
• a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'art. 36 del Decreto.

VISTE la nota pervenuta in data 03 marzo 2015, Prot. n. 1648, con le quale la medesima Società, 
offre la disponibilità al rinnovo del suddetto incarico per l'anno 2015, per il medesimo importo di € 
1.835,30 compreso IVA e C.I.; 

DATTO ATTO che il presente incarico, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per il conferimento di 
incarichi di collaborazione autonoma, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 106 del 11 
novembre 2008, non soggiace allae disposizioni obbligatorie in esso contenute, in quanto la 
prestazione è disciplinata da lex specialis (derogat generali);
 
DATO ATTO che si è in regime di esercizio provvisorio di bilancio e che la spesa non è frazionabile 
in dodicesimi;
 
DATO ATTO che, come disposto dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito lo 
SMART CIG con il seguente numero: ZBA14B2666;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  del  soggetto  come  da  certificazione  prodotta  da 
INARCASSA;
 
VISTO l’art.2, lettera n) del Regolamento Comunale per lavori, forniture, provviste e servizi da 
eseguirsi in economia, come da ultimo modificato dal Consiglio Comunale con delibera consigliare 
n° 23 del 29.04.2009 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n°119 
del 14.12.1995, integrata con deliberazione n. 6 del 29.1.1996;
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 19 settembre 1994 e successive modificazioni;
 
VISTI:

• Il decreto legislativo n. 267/2000
• Il regolamento comunale di contabilità, approvato con C.C. n. 119/1995 integrato con C.C. 

n. 3/1996, da ultimo modificato con C.C. n. 85/1997
• Lo statuto comunale

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;
 

DETERMINA
 

1. DI affidare l'incarico di prevenzione e protezione cui al D.Lgs. 81/2008 R.S.P.P., per l'anno 
2015, alla società MM Engineering Consulting” srl (Cod. 3266) di Ferrara;

2. DI sottoscrivere l'apposito disciplinare d'incarico redatto secondo le modalità e le condizioni 
stabilite nel precedente atto Rep. n. 5107, sottoscritto in data 08.11.2004;

3. DI impegnare,  la spesa complessiva di € 1.835,30 IVA + C.I. compresi, sul capitolo 765 
"Incarico professionale per accatastamento stabili comunali e verifiche tecniche”, intervento 
1010603, mediante nuovo impegno CO bilancio 2015;



4. DI dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e sul  
sito internet istituzionale nella sezione denominata "Amministrazione Trasparente";

5. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009.

6. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é  
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Lì, 23/05/2015 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALISARDI VERTER

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


